
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 5 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 543

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 5 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 543

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 340/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor EPAMINONDAS PAULA DE SOUZA, matrícula nº 26191, 05 (cinco) dias de licença para tratamen-
to de saúde, no período de 17/06/2019 a 21/06//2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº 089/2019, de 26/06/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201949963, de 24/06/2019, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 05 de julho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 6.359, DE 2019.

Autores: Deputados Wilson Santos e Eduardo Botelho

Denomina Sala Deputado Oscar da Costa Ribeiro a sala do Colégio de Líderes da Assembleia Legislativa do Es-
tado de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica denominada Sala Deputado Oscar da Costa Ribeiro a sala do Colégio de Líderes da Assembleia Legislativa
do Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 26 de junho de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Max Russi – 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.360, DE 2019.

Autor: Deputado Wilson Santos

Fica acrescentado o texto "Edifício Dante Martins de Oliveira", na linha anterior e acima do texto "Plenário das
Deliberações Deputado Renê Barbour", no rodapé das proposições apresentadas na Assembleia Legislativa do
Estado de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno e com a Resolução nº 4.414, de 14 de janeiro de
2016, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 5 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 543

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Art. 1º Fica acrescentado o texto "Edifício Dante Martins de Oliveira", na linha anterior e acima do texto "Plenário das
Deliberações Deputado Renê Barbour", no rodapé das proposições apresentadas na Assembleia Legislativa do Estado
de Mato Grosso.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 26 de junho de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Max Russi – 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco – 2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

ATO Nº 324/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 116, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados, para atuarem como Fiscal/Suplente do contrato nº 025/2019/SCCC/
ALMT, correspondentes no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº 0527/
2019-SAP, Protocolo SGD 201949978.

CONTRATO Nº EMPRESA VIGÊNCIA FISCAL/SUPLENTE

025/2019 Instituto Euvaldo Lodi 19/06/2019

Fiscal:
Gustavo Henrique Ferreira Gomes – Matrícula nº 41409
Suplente:
Henrique Adams- Matrícula nº 22371

Art. 2º Caberá ao Fiscal, acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais, implicará na instauração de pro-
cesso administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de junho de 2019.

Dep.Eduardo Botelho ___________________________ Presidente

Dep. Max Russi __________________________ 1º Secretário

EXTRATO DO CONTRATO N° 028/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 028/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Sete Comércio e Serviços Ltda - EPP

Objeto: Aquisição de bens permanentes e insumos

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 5 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 543

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Valor: R$ 39.060,00 (trinta e nove mil e sessenta reais)

Vigência: 04/07/2019 a 04/07/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 04/07/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO CONTRATO N° 029/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 029/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Licitamais Comércio e Serviços Ltda

Objeto: Aquisição de bens permanentes e insumos

Valor: R$ 1.250,00 (hum mil e duzentos e cinquenta reais)

Vigência: 04/07/2019 a 04/07/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 04/07/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO CONTRATO N° 030/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 030/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Technoinf Comércio Eletrônicos Eireli - EPP

Objeto: Aquisição de bens permanentes e insumos

Valor: R$ 102.399,90 (cento e dois mil, trezentos e noventa e nove reais e noventa centavos)

Vigência: 04/07/2019 a 04/07/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 04/07/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO CONTRATO N° 031/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 031/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Comercial Prime de Móveis Eireli

Objeto: Aquisição de bens permanentes e insumos

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 5 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 543

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Valor: R$ 13.989,00 (treze mil, novecentos e oitenta e nove reais)

Vigência: 04/07/2019 a 04/07/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 04/07/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO CONTRATO N° 032/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 032/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Eliane Clementino Carnauba - ME

Objeto: Aquisição de bens permanentes e insumos

Valor: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reias)

Vigência: 04/07/2019 a 04/07/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 04/07/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO CONTRATO N° 033/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 033/2019/SCCC/ALMT

Contratada: L F Comércio de Equipamentos de Informática e Representações Ltda

Objeto: Aquisição de bens permanentes e insumos

Valor: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais)

Vigência: 04/07/2019 a 04/07/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 04/07/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO CONTRATO N° 034/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 034/2019/SCCC/ALMT

Contratada: M.K.R Comércio de Equipamentos Eireli - EPP

Objeto: Aquisição de bens permanentes e insumos

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 5 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 543

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Valor: R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais)

Vigência: 04/07/2019 a 04/07/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 04/07/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO CONTRATO N° 035/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 035/2019/SCCC/ALMT

Contratada: 18 Gigas Comércio de Equipamentos Eireli - ME

Objeto: Aquisição de bens permanentes e insumos

Valor: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)

Vigência: 04/07/2019 a 04/07/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 04/07/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO CONTRATO N° 036/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 036/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Cirúrgica Gonçalves Ltda

Objeto: Aquisição de bens permanentes e insumos

Valor: R$ 14.500,00 (catorze mil e quinhentos reais)

Vigência: 04/07/2019 a 04/07/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 04/07/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 08/2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 5 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 543

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECONDICIO-
NAMENTO DOS TRANSFORMADORES DE POTÊNCIA DO COMPLEXO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO
GROSSO DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS
– ABNT ENTRE OUTRAS VIGENTES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA 0020/2019/
SAPI – ANEXO I DO EDITAL.

CÓDIGO UASG: 926668

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 19 de julho de 2019 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na hipótese de
não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 10h00min – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e
durante a sessão pública observarão ao horário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br.

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fax: (065) 3313-6409

PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro Wolnei Afonso de Sousa Filho, designado pelo Ato
n. 402/2018, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da ALMT em 12/
12/2018, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Transparência no endereço: www.al.mt.gov.brou no portal de compras do Governo Federal:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

EXCLUSIVA
ME/EPP

NÃO

VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 05 de julho de 2019.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 5 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 543

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Jul 05 22:30:45 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 340/2019

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 6.359, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.360, DE 2019.

	Superintendência de Contratos
	ATO Nº 324/2019
	EXTRATO DO CONTRATO N° 028/2019/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO N° 029/2019/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO N° 030/2019/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO N° 031/2019/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO N° 032/2019/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO N° 033/2019/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO N° 034/2019/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO N° 035/2019/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO N° 036/2019/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2019-07-05T22:30:45+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




